
平 成

令和４年４月１１日  

保護者各位 

ドバイ日本人学校 

校長 和田 政男 

校  

      個人情報の取扱について（お知らせ） 

 

新年度を迎え，学校では子供たちの声が明るく響いています。皆様におかれましては，益々ご清栄

のことと存じ上げます。日頃より本校の教育活動に対しご協力いただき，厚く御礼申し上げます。 

さて，本校では個人情報について，下記のように取り扱ってまいりますので，ご理解・ご協力をお

願いいたします。 

記 

１ 個人情報保護方針 

本校は，個人情報を適切に保護することが，学校としての社会的責任であると認識し，以下に記

載する個人情報保護方針，及び校内ルールを定め，全教職員に指導し，個人情報を取り扱います。 

(1) 個人情報を収集する際は，その利用目的を明確にします。 

 (2) 収集した個人情報は利用目的の範囲内で利用いたします。 

 (3) 個人情報は，正確かつ，最新の状態で管理いたします。 

 (4) 収集した個人情報は，職員であっても管理職の許可無く閲覧できないこととし，紙媒体

については施錠管理，電子データについてはパスワード管理いたします。 

 (5) 個人情報の取扱に関する苦情・問い合わせに真摯に対応します。 

 

２ 保護者の皆様より取得する個人情報 

保護者の皆様から取得させていただく個人情報は以下の通りです。なお，最新の情報の把握のた

め毎年度個人情報を取得させていただきます。 

入学願，児童生徒理解資料，母子手帳（予防接種の記録），通学バス利用申込（随時）等の記載

事項〔児童生徒氏名，性別，生年月日，現住所，自宅電話番号，保護者氏名，保護者携帯電話

番号，保護者住所等〕 

 

３ 主な利用目的 

個人情報の内容によりその利用目的は異なりますが，本人又は当該本人の保護者等に係る個人情

報の内容とその利用目的は以下のとおりです。 

名簿等作成，生徒指導，進路指導，バス運行表，ＰＴＡ役員名簿作成 

 

 スクールバスの運行が安全かつ円滑に行われるようにバス運行表を作成し，利用者のご家庭に配付

します。 

 

４ 児童生徒の写真・動画等データの取扱について 

（１）学校教育活動における写真・動画データの取扱について 

  〇入学式及び卒業式については,該当するご家庭に集合写真データを提供させていただきます。 

  〇Ｇ６・Ｇ９の卒業アルバム作成を目的とした写真データは，担当の方にデータを提供させて 

   いただきます。（その際，目的以外の利用をしないことを承諾していただきます。） 

  〇宿泊を伴う修学旅行や砂漠キャンプについては，集合写真データを提供させていただきます。 



 

※ 退学生とのお別れ会の際，あるいは学年末などに教職員が作成したビデオやスライドショー

等につきましても，データの提供は控えさせていただきます。 

 

（２）その他写真・動画データに関するお願い 

   保護者の方が学校行事の折に撮られた写真等につきましては，インターネットへのアップな

ど，お取り扱いには十分ご注意ください。 


